
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  91Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 457/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 22 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/841836.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2021/841836, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 989657
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 16/2022 – SEJU
Processo nº 2023/630767
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato nº 16/2022 
por 12 (doze) meses, de acordo com o Inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/09/2023.
Vigência: 26/09/2023 a 26/09/2024
Dotação Orçamentária:
PTRES: 184668 
Plano Interno: 4120004668C 
Natureza de Despesa: 339030 
Fonte: 01500000001-002169 (TESOURO) 
Valor: R$ 188.367,68 (cento e oitenta e oito mil trezentos e sessenta e 
sete reais e sessenta e oito centavos) 
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Campo Bom-RS, Rua Machado de Assis nº 50 – Edifício 02, 
Bairro Santa Lúcia – RS
Representantes da Empresa: 
LUCIANO RODRIGO WEIAND 
GISLAINE INGRID KRUG 
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 989559
SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO nº 18/2022 - SEJU
Processo nº 2023/560573
Objeto: alterar VIGÊNCIA e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 06/09/2023 até 06/09/2024
Data da assinatura: 06/09/2023
Previsão Orçamentária:
Ação: 284432
PTRES: 188238
PLANO INTERNO: 4120008238C
NATUREZA: 339140
FONTE: 0150000001-002877
VALOR ANUAL: R$ 374.133,64
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça – SEJU.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ n. 05.059.613/0001-18
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça 

Protocolo: 989795
.

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA N° 425 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1004318.
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU e Po-
lícia Civil, abaixo identificados, para realização de Caravana de Cidadania, 
nos municípios de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SANTA MARIA DO PARÁ, 
VIGIA e CASTANHAL/PA. no período de dia 11/09 a 23/09/2023.

Nome Cargo Matrícula
DAVID HENRIQUE MORAIS DE ALMEIDA DA SILVA Auxiliar Administrativo 0306153

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4
GESUALDO DA COSTA VELOSO Agente de Fotografia 5050693/4

GIVALDO PEREIRA COSTA Papiloscopista - PC 701408/1
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243/2
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO Datilógrafa 522780/1

MANOEL JUNIOR DA SILVA GONÇALVES Papiloscopista - PC 5133629/1
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1
BRUNO VINÍCIUS WANZELLER DE MATOS Gerente de TI 5898744-2

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de PORTARIA 5050723/4
ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 5720233/2

 
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para realização de Caravana de Cidadania, nos municípios de SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS E VIGIA/PA. no período de dia 11/09 a 17/09/2023.

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora de Cidadania 5898744/2
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989636
PORTARIA N° 444 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1030549
R E S O L V E:
CONCEDER QUINZE E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abai-
xo identificado, para realização de ação de cidadania, na emissão de do-
cumentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 15 a 30/09/2023

Nome Cargo Matrícula
MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

 
CONCEDER TREZE E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para realização de ação de cidadania, na emissão de docu-
mentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 15 a 28/09/2023

Nome Cargo Matrícula
CIMARA VIDAL LIBÓRIO DA FONSECA Ouvidora 5969936/1

 
CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para realização de ação de cidadania, na emissão de docu-
mentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 15 a 25/09/2023

Nome Cargo Matrícula
DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS Monitor 55586314/1

 
CONCEDER CINCO E MEIA diária em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para realização de ação de cidadania, na emissão de docu-
mentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 15 a 20/09/2023

Nome Cargo Matrícula
JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1

 
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para realização de ação de cidadania, na emissão de docu-
mentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 24 a 30/09/2023

Nome Cargo Matrícula
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA Coordenador 57220142/4

 
CONCEDER NOVE E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para realização de ação de cidadania, na emissão de docu-
mentos nos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra/PA, no 
período de 19 a 28/09/2023

Nome Cargo Matrícula
TAÍLA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente 5971877/2

 
CONCEDER DEZOITO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para deslocamento à cidade de Belém e realização de ação de 
cidadania, na emissão de documentos nos municípios de Soure, Cachoeira do 
Arari e Salvaterra/PA, no período, no período de 13 a 01/10/2023

Nome Cargo Matrícula
RUTH LIMA DA SILVA Coordenadora/Breves 5974656/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 13 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989695


